
 diário oficial Nº 34.740  189 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 473, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista 
de Telecomunicação, matrícula 73407, 20/10/2021 a 29/10/2021, à 
Belém-PA/Santarem/Belém-PA, para Realização de vistoria técnica e 
transporte de equipamentos de Projeto ISOLUX. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 474, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE 
SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 
19/10/2021 a 23/10/2021, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ITAITUBA-PA, para 
VERIFICAÇÃO DE INOPERÂNCIA DO CLUSTER DE RURÓPOLIS, REUNIÃO 
COM PREFEITURA MUNICIPAL, REUNIÃO COM COMANDANTE DO 7º CIPM, 
VISITA A CLIENTES - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 475, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 18/10/2021 a 23/10/2021, à 
ALTAMIRA-PA/BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/
ALTAMIRA-PA., para LIMPEZA DE SITE, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
MÓDULO GBIC ELÉTRICA EM QDCA - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 718304
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 373/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, MATRÍCULA 
57213060/2 para atuar como fiscal, a ser celebrado com a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000 CNPJ Nº 03.584.058/0001-18, o qual possui como ob-
jeto a transferência voluntária de recurso para a execução do CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DO ESPAÇO NA ARENA GUILHERME PARAENSE – MANGUERI-
NHO para o EVENTO “CIRCUITO NACIONAL IRON MMA BRASIL”.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 718151
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 371/2021-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o Processo 
nº 2019/32000, e ainda;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispões sobre 
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE: DESIGNAR, ao servidor RAIMUNDO DE MORAES MATOS, matri-
cula n° 5960739/1, para exercer a função de Coordenador e Homologador 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 15 de Outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 718118
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2021/866967
OBJETO: O PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 PARA CELEBRA-
ÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO ESPAÇO NA ARENA GUILHERME PARAEN-
SE – MANGUERINHO para o EVENTO “CIRCUITO NACIONAL IRON MMA BRASIL”
Dotação Orçamentária: 08101.27.27.812.1499.8317c / 0145000000 / 271043
R$ 67.610,00 (sessenta e sete mil e seiscentos e dez reais).
Assinatura: 19/10/2021
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ Nº 03.584.058/0001-18
Ordenador de Despesa: NIVAN SETUBAL NORONHA, CPF nº 262.310.932-
04, SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 718150

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 - ASJUR/SEEL
Processo Administrativo Nº: 2021/866967
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, RATIFICAR a Dispensa 
de Licitação n. 005/2021 - ASJUR/SEEL, visando à contratação da em-
presa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 CNPJ Nº 03.584.058/0001-18, 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DO ESPAÇO NA ARENA GUILHERME PARAENSE 
– MANGUERINHO para os dias 28 e 29 de outubro de 2021, cujo valor 
total do Contrato é de R$ 67.610,00 (sessenta e sete mil e seiscentos e 
dez reais), nos termos do Parecer n. 680/2021 - ASJUR/SEEL, o qual adoto 
integralmente como fundamento. Por fim, determino a publicação no Diário 
Oficial do Estado - DOE, no prazo legal e autorizo a contratação.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 718164
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 372/2021-SEEL, 19 DE OUTUBRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 31 de Julho de 2020 o gozo de férias por neces-
sidade de serviço, do servidor NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR, 
matrícula nº 5629179/2, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado 
em período oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 718120
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER -SEEL
EXTRATO DO EDITAL N° 003/2021 - SEEL 20 DE OUTUBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem 
funções de Nível Superior - Técnico em Gestão de Esporte para atua-
rem nas UsiPaz localizadas nos municípios de Marituba e Parauapebas. 
As contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da 
Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 20 de dezembro de 2011. As inscrições estarão 
abertas no período de 00:00 horas do dia 26.10.2021 até as 23:59 horas 
do dia 27.10.2021 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas ofere-
cidas e outras informações constam no Edital que se encontra disponível a 
partir do dia 20.10.2021, no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br e 
no site da SEEL http://www.seel.pa.gov.br.
Ordenador NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 718003
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 514/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2021, 
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº.2021/640803; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ARMINO 
JOSÉ BARRETO GONÇALVES, matrícula funcional nº. 5958991/1, CPF 
300.993.312-68, ocupante do cargo de Coordenador de Marketing, como 
fiscal do contrato n° 10/2021 celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Associação Brasileira de 
Agência de Viagens-ABAV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718009

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – 
SENAR/PA, CNPJ: 04.309.367/0001-42.
OBJETO: A colaboração entre a SETUR e o SENAR visando o desenvolvi-
mento de ações conjuntas no campo da qualificação profissional para o 
mercado de trabalho, principalmente aquelas relacionadas à Cadeia Pro-
dutiva do Turismo.
VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 18/10/2022
DATA DA ASSINATURA:18/10/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e CARLOS FERNANDES XAVIER

Protocolo: 718263


